⁷⁷⁴) *Sed rursus quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut paene totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum aut minimum lucrum recusabant atque ob id extinguiebantur fideicommissa, postea Pegaso et Pusione consulibus senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hereditatem restituere, proinde liceret quartam partem retinere, atque e lege Falcidia in legatis retinendi ius conceditur: ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relinquantur, eadem retentio permessa est. per quod senatus consultum ipse heres onera hereditaria sustinet; ille autem, qui ex fideicommissio reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarum loco est, id est eius legatarii, cui pars bonorum legatur; quae species legati partitio uocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem. unde effectum est, ut quae solent stipulationes inter heredem et partiarium legatarium interponi, eadem interponantur inter eum, qui ex fideicommissi causa recipit hereditatem, et heredem, id est, ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit.*

⁷⁷⁵) Cfr. P. KRÜGER, *Geschichte der Quellen und Litteratur des römischen Rechts*², München-Leipzig, 1912, p. 170, L. WENGER, *Die Quellen des römischen Rechts*, Wien, 1953, p. 500, nt. 109, E. VOLTERRA, sv. 'Senatus consulta', in «NNDI.», XVI, 1969, p. 1072, P.A. GALLIVAN, *The «Fasti» for A.D. 70-96*, in «The Classical Quarterly», XXXI, 1981, p. 207, e U. MANTHE,

zione della relativa prescrizione in tema di legati della *lex Falcidia*, stabilì il diritto, in favore dell'erede-onerato, di eventualmente trattenere la quarta parte di quanto venisse pregato di restituire, anche con riguardo all'ipotesi di fedecommissi particolari. In forza di quest'ultimo senatoconsulto, sempre secondo il resoconto gaiano (*inst.* 2.254, nella seconda metà del paragrafo), era l'erede istituito a sopportare gli oneri ereditari, mentre il beneficiario della disposizione fedecommissaria veniva inteso alla stregua di legatario parziario: da ciò la prassi di far intercorrere tra il beneficiario della disposizione fedecommissaria e l'erede-onerato le stesse stipulazioni solitamente intercorrenti tra erede e legatario parziario, all'evidente fine di ripartire *pro quota* attività e passività ereditarie: con riferimento a queste ultime, Gaio, nella parte finale del paragrafo in esame, le intende «comuni» all'erede, oltre che al legatario parziario dell'esemplificazione e al beneficiario della disposizione fedecommissaria di cui alla specifica trattazione, delineando così una disciplina che non mi sembra discostarsi molto dalla ripartizione di attività e passività tra coeredi in sede di divisione ereditaria.